
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2118

DETERMINA
N. 1876 DEL 20/08/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN PIAZZA BIADE 
N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  ESECUZIONE 
VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
 Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 approvato unitamente al bilancio di 
previsione 2021 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021, 
prevede, tra l'altro, apposito stanziamento per le annualità 2021-2023, per l’attivazione del 
Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) approvato con deliberazione 
n. 45 del 25.09.2019;

• con Delibera di Giunta n. 206 del 10/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo relativo 
a “ATTIVAZIONE P.E.B.A. EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 E INTERVENTI MINORI IN ALTRI STABILI” dell’importo complessivo 
di € 100.000,00 (I.V.A. compresa);

considerato che,

• l’ascensore principale esistente presso il Palazzo degli Uffici, che collega tutti e quattro i 
piani, a servizio sia degli utenti che dei dipendenti, ha una cabina di dimensioni tali non 
consentire l’accessibilità da parte di utenze con disabilità;

• negli ultimi anni, inoltre, l’ascensore è stato soggetto a ripetuti guasti che ne hanno 
interdetto l’utilizzo da parte dell’utenza, anche per lunghi periodi generando pertanto ripetuti 
disservizi;

• i molteplici interventi manutentivi, e le numerose verifiche da parte della ditta manutentrice, 
con sostituzione di vari elementi meccanici rivelano di fatto che tale impianto, soggetto ad 
intenso funzionamento ha esaurito il suo periodo di vita economico e non garantisce con la 
necessaria continuità il funzionamento a lungo termine;

• alla luce di quanto sopra esposto serve risolvere in tempi relativamente brevi tale 
disservizio, e l’Amministrazione ritiene opportuno procedere con la sostituzione completa 
dell’impianto di sollevamento, mantenendo il vano corsa esistente e apportando solo ridotti 
interventi murari utili per rendere almeno accessibile la cabina e ampliarla per quanto più 
possibile

preso atto che,

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 i quali prescrivono la necessità 
di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• per l'intervento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della 
L.120/2020 e s.m.i., ricorrendo all'affidamento diretto in considerazione della natura 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dell'intervento, dell'entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne 
esecuzione in tempi brevi;

considerato che, risulta ora necessario procedere con attività preliminari per l'esecuzione delle 
verifiche strutturali del vano corsa dell’ascensore principale, esistente presso il Palazzo degli Uffici, 
propedeutiche all’installazione di un nuovo impianto ascensore;

dato atto che, per l’individuazione dell’operatore economico affidatario, è stata effettuata una 
richiesta di preventivo rivolta al Dott. Ing. Giuseppe Costa dello Studio Progettazione e 
Strutturazione Via Codalunga n. 30/A – 36030 Centrale di Zugliano (VI)  C.F. 
CSTGPP74E02L157Z -  part. I.V.A. 02899030247,  in possesso di adeguata capacità tecnica, si è 
reso disponibile  con nota PGN.126073 del 05/08/2022 ad eseguire la prestazione professionale 
per un importo di € 2.370,00 al netto di oneri previdenziali Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% e quindi per 
un importo totale di € 3007,06 oneri previdenziali e fiscali inclusi; l'importo viene ritenuto dal RUP 
congruo e conveniente per l’amministrazione;

verificata la regolarità contributiva attestata dal certificato del 116/08/2022 (prot. 
Inarcassa.1302927,16-08-2022) ed il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., come autocertificato ai sensi del DPR 445/2000 in sede di presentazione dell’offerta 
secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e pubblicate in GU n. 69 del 
23/3/2018, si può procedere all’affidamento dell’incarico;

precisato che,

• il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei 
Contratti pubblici”;

• con la presentazione di un’offerta, il professionista riconosce e fa propri i principi contenuti 
nel “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizza nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
sottoscritto a Venezia in data 17 settembre 2019, tra Regione Veneto, Associazione dei 
Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Provincie del Veneto (UPI) e gli Uffici 
Territoriali del Governo del Veneto;

• il contratto con il professionista sarà concluso per mezzo di corrispondenza,  come previsto 
dall’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e che il medesimo assume, con l'accettazione delle 
clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico per l'esecuzione delle verifiche 
strutturali del vano corsa dell’ascensore principale all'Ing. Giuseppe Costa di Centrale di Zugliano 
(VI);

richiamate le disposizioni di cui all’art.53, ultimo comma, del D.Lgs 165/2001 e che la violazione di 
tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione delle verifiche strutturali, 
propedeutiche all’intervento, del vano corsa dell’ascensore principale, esistente presso il 
Palazzo degli Uffici, al Dott. Ing. Giuseppe Costa dello Studio Progettazione e 
Strutturazione Via Codalunga n. 30/A – 36030 Centrale di Zugliano (VI)  C.F. 
CSTGPP74E02L157Z -  part. I.V.A. 02899030247,  per un importo di € 2.370,00 al netto di 
oneri previdenziali Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% e quindi per un importo totale di € 3007,06 
oneri previdenziali e fiscali inclusi  come da preventivo PGN 126073 del 05/08/2022;

(2) di dare atto che, la spesa complessiva di € 3007,06 (Inarcassa 4% e I.V.A. 22% comprese) 
per i lavori di cui al punto (1) del presente dispositivo trova copertura nell’impegno cod. 
145569 al capitolo 1400205 “ATTIVAZIONE PEBA - EDIFICI  del bilancio del corrente 
esercizio, dove la somma complessiva  risulta vincolata con Delibera di Giunta n. 206 del 
10/11/2021 citata nelle premesse;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(3) di approvare l’allegato crono-programma di spese e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

(4) che il contratto con il professionista sopra citato verrà stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

(5) di dare atto che, l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

(6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

(7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

(8) di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;

(9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 
di comportamenti approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 
del 28/01/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

(10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2118

DETERMINA
N. 1876 DEL 20/08/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN PIAZZA BIADE 
N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  ESECUZIONE 
VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
 Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 approvato unitamente al bilancio di 
previsione 2021 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021, 
prevede, tra l'altro, apposito stanziamento per le annualità 2021-2023, per l’attivazione del 
Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) approvato con deliberazione 
n. 45 del 25.09.2019;

• con Delibera di Giunta n. 206 del 10/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo relativo 
a “ATTIVAZIONE P.E.B.A. EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 E INTERVENTI MINORI IN ALTRI STABILI” dell’importo complessivo 
di € 100.000,00 (I.V.A. compresa);

considerato che,

• l’ascensore principale esistente presso il Palazzo degli Uffici, che collega tutti e quattro i 
piani, a servizio sia degli utenti che dei dipendenti, ha una cabina di dimensioni tali non 
consentire l’accessibilità da parte di utenze con disabilità;

• negli ultimi anni, inoltre, l’ascensore è stato soggetto a ripetuti guasti che ne hanno 
interdetto l’utilizzo da parte dell’utenza, anche per lunghi periodi generando pertanto ripetuti 
disservizi;

• i molteplici interventi manutentivi, e le numerose verifiche da parte della ditta manutentrice, 
con sostituzione di vari elementi meccanici rivelano di fatto che tale impianto, soggetto ad 
intenso funzionamento ha esaurito il suo periodo di vita economico e non garantisce con la 
necessaria continuità il funzionamento a lungo termine;

• alla luce di quanto sopra esposto serve risolvere in tempi relativamente brevi tale 
disservizio, e l’Amministrazione ritiene opportuno procedere con la sostituzione completa 
dell’impianto di sollevamento, mantenendo il vano corsa esistente e apportando solo ridotti 
interventi murari utili per rendere almeno accessibile la cabina e ampliarla per quanto più 
possibile

preso atto che,

• l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 i quali prescrivono la necessità 
di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• per l'intervento in oggetto si può procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della 
L.120/2020 e s.m.i., ricorrendo all'affidamento diretto in considerazione della natura 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dell'intervento, dell'entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne 
esecuzione in tempi brevi;

considerato che, risulta ora necessario procedere con attività preliminari per l'esecuzione delle 
verifiche strutturali del vano corsa dell’ascensore principale, esistente presso il Palazzo degli Uffici, 
propedeutiche all’installazione di un nuovo impianto ascensore;

dato atto che, per l’individuazione dell’operatore economico affidatario, è stata effettuata una 
richiesta di preventivo rivolta al Dott. Ing. Giuseppe Costa dello Studio Progettazione e 
Strutturazione Via Codalunga n. 30/A – 36030 Centrale di Zugliano (VI)  C.F. 
CSTGPP74E02L157Z -  part. I.V.A. 02899030247,  in possesso di adeguata capacità tecnica, si è 
reso disponibile  con nota PGN.126073 del 05/08/2022 ad eseguire la prestazione professionale 
per un importo di € 2.370,00 al netto di oneri previdenziali Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% e quindi per 
un importo totale di € 3007,06 oneri previdenziali e fiscali inclusi; l'importo viene ritenuto dal RUP 
congruo e conveniente per l’amministrazione;

verificata la regolarità contributiva attestata dal certificato del 116/08/2022 (prot. 
Inarcassa.1302927,16-08-2022) ed il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., come autocertificato ai sensi del DPR 445/2000 in sede di presentazione dell’offerta 
secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e pubblicate in GU n. 69 del 
23/3/2018, si può procedere all’affidamento dell’incarico;

precisato che,

• il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei 
Contratti pubblici”;

• con la presentazione di un’offerta, il professionista riconosce e fa propri i principi contenuti 
nel “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizza nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
sottoscritto a Venezia in data 17 settembre 2019, tra Regione Veneto, Associazione dei 
Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Provincie del Veneto (UPI) e gli Uffici 
Territoriali del Governo del Veneto;

• il contratto con il professionista sarà concluso per mezzo di corrispondenza,  come previsto 
dall’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e che il medesimo assume, con l'accettazione delle 
clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico per l'esecuzione delle verifiche 
strutturali del vano corsa dell’ascensore principale all'Ing. Giuseppe Costa di Centrale di Zugliano 
(VI);

richiamate le disposizioni di cui all’art.53, ultimo comma, del D.Lgs 165/2001 e che la violazione di 
tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione delle verifiche strutturali, 
propedeutiche all’intervento, del vano corsa dell’ascensore principale, esistente presso il 
Palazzo degli Uffici, al Dott. Ing. Giuseppe Costa dello Studio Progettazione e 
Strutturazione Via Codalunga n. 30/A – 36030 Centrale di Zugliano (VI)  C.F. 
CSTGPP74E02L157Z -  part. I.V.A. 02899030247,  per un importo di € 2.370,00 al netto di 
oneri previdenziali Inarcassa 4% ed I.V.A. 22% e quindi per un importo totale di € 3007,06 
oneri previdenziali e fiscali inclusi  come da preventivo PGN 126073 del 05/08/2022;

(2) di dare atto che, la spesa complessiva di € 3007,06 (Inarcassa 4% e I.V.A. 22% comprese) 
per i lavori di cui al punto (1) del presente dispositivo trova copertura nell’impegno cod. 
145569 al capitolo 1400205 “ATTIVAZIONE PEBA - EDIFICI  del bilancio del corrente 
esercizio, dove la somma complessiva  risulta vincolata con Delibera di Giunta n. 206 del 
10/11/2021 citata nelle premesse;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(3) di approvare l’allegato crono-programma di spese e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

(4) che il contratto con il professionista sopra citato verrà stipulato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

(5) di dare atto che, l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

(6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

(7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

(8) di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;

(9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 
di comportamenti approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 
del 28/01/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

(10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2118

DETERMINA N. 1876 DEL 20/08/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE-ATTIVAZIONE PEBA – EDIFICI PUBBLICI - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A PALAZZO DEGLI UFFICI IN 
PIAZZA BIADE N. 26 – CUP B33D21014000004 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  
ESECUZIONE VERIFICHE STRUTTURALI PROPEDEUTICHE ALL’INSTALLAZIONE – CIG Z8B377CFBA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


